ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000.

Site: www.camaramanacapuru.am.gov.br/; E-MAIL: legislativomanaca_1948@hotmail.com

INDICAÇÃO N°. 164/2021.

AUTORA: VEREADORA MIRIAN TRINDADE

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE SEJA

ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR MINISTRO DA CIÊNCIA,

TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES – MARCOS PONTE, AO PRESIDENTE

DA AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES – ANATEL – LEONARDO EULER

DE MORAIS, AO DIRETOR PRESIDENTE DA OPERADORA OI – EURICO DE JESUS

TELES NETO AO DIRETOR DE REGULAMENTAÇÃO E RELAÇÕES DA VIVO S.A. –

EDUARDO NAVARRO E PREFEITO MUNICIPAL DE MANACAPURU – BETANAEL DA

SILVA D’ANGELO, SUGERINDO INSTALAÇÃO DA TORRE DE TELEFONIA CELULAR

NAS PROXIMIDADES DA COMUNIDADE DO UBIM, NA ESTRADA AM 070. MUNICÍPIO

DE MANACAPURU-AM.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhora Vereadora:

Considerando as reivindicações do péssimo serviço das empresas de telefone móvel

vivo, Tim, claro, oi e Anatel. Manacapuru estar a 84km de Manaus e seus munícipes não

conseguem ter o serviço prestado na estrada AM 070 e nas comunidades rurais. Tendo como

exemplo, a estrada AM 010 que liga os municípios de Rio Preto Da Eva e Itacoatiara que nela por

toda extensão obtém sinal telefônico. Então, com a instalação dessa torre solicitada, ajudará

também no funcionamento de sinal na cidade em suas datas festivas, porque, com a vinda de vários

turistas, causa a perda de sinal por conta da grande quantidade de usuários e a torre não suporta,

com isso, prejudica nossa cidade em relação aos turistas, e também em locais na cidade pois no

centro da cidade, nos flutuantes e comércios ficam com dificuldades de sinal de telefonia móvel.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação da

presente propositura.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 30 de março de 2021.

Vereadora - PP